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vraag
antwoord

Kan protocol 7007 onder BRL SIKB 7000 vs 6.07?
Nee, protocol 7007 is alleen geldig in combinatie met BRL SIKB 7000 vs 7.0

vraag
antwoord

staat in dit factsheet niet een foutje, bij Optie 1, 7004 vs 7.0?
Inderdaad, fout is hersteld in factsheet versie 01-03-2024

vraag
antwoord

Wanneer is er sprake van graven?

Bij graven is er alleen sprake van projectmatig grondverzet (voor bv aanleg
kabels/leidingen) en is er geen saneringsdoelstelling. Graven kan plaatsvinden
in grond met een kwaliteit boven of onder interventiewaarde en met
grondverzet van meer of minder dan 25m3. Hierbij gelden er voor
verschillende situaties verschillende regels:

Horizontaal:
kwaliteit t.o.v.
interventiewaarde
bodemkwaliteit /
Verticaal: Omvang
bodemvolume
grondverzet

Kwaliteit kleiner dan
of gelijk aan
interventiewaarde
bodemkwaliteit

Kwaliteit groter dan de
interventiewaarde
bodemkwaliteit

Geen rijksregels, mogelijk
Omvang Geen rijksregels, regels in omgevingsplan
bodemvolume mogelijk regels in voor kleinschalig graven
grondverzet <25 m® |omgevingsplan (zie bruidsschat
kleinschalig graven)

Algemene regels Bal Algemene regels Bal
paragraaf 3.2.21 en paragraaf 3.2.22 en 4.120
4.119 (mba graven £ I; |(mba graven > I;

lichte variant) Zwaardere variant)

Omvang
bodemvolume

grondverzet >25 m?

Tijdelijke uitname is een bijzondere variant van graven waarbij de ontgraven
bodem wordt teruggezet onder gelijke omstandigheden en zonder bewerking te
hebben ontgaan (art 4.1222a / afrt 4.1230a Bal). Er mag max 25m3 grond
afgevoerd worden, onder voorwaarde dat deze afvoer niet de intentie van het
werk was (het moet dus echt 'over' zijn).

vraag

antwoord

Wat als er geen grondafvoer is voorzien tijdens de voorbereiding maar tijdens
de uitvoering is toch sprake van afvoer. Bijvoorbeeld voor civieltechnisch niet
toepasbare grond of anders

Zie de rubriek met veel gestelde vragen en antwoorden: Wat te doen als er bij
het tijdelijk uithemen toch onverwacht grond overblijft die afgevoerd moet
worden?

Veelgestelde vragen graven en saneren | Informatiepunt Leefomgeving (iplo.nl)

vraag

antwoord

Zit er een grens aan de hoeveelheid (onvoorziene) grondafvoer bij tijdelijke
uitname?

Ja er mag max 25m3 grond worden afgevoerd om civieltechnische redenen
onder tijdelijke uitname van bodem boven interventiewaarde. Bij graven in
bodem gelijk aan of onder interventiewaarde geldt dit niet.


https://iplo.nl/thema/bodem/bodembescherming/bodemvoorschriften/graven-saneren-toepassen/veelgestelde-vragen-graven-saneren/#item_287457

vraag

antwoord

Hoe waarborg je de zorgvuldigheid van tijdelijk uitplaatsen bij < 25m3
ongeacht de kwaliteit?

Voor het graven in de bodem in een omvang kleiner dan of gelijk aan 25 m3
stelt het Besluit activiteiten leefomgeving (Bal) geen regels. Dit kleinschalig
graafwerk heeft geen effecten op de gezondheid en effecten op het milieu
worden aanvaardbaar geacht. Zie ook de motivatie van de wetgever in het
Aanvullingsbesluit bodem. De zorgplicht geldt altijd. Een gemeente kan indien
nodig wel regels stellen. En voor de eventuele afzet van de grond gelden
uiteraard wel regels. Een opdrachtgever kan vrijwillig kiezen voor uitvoering
door een BRL SIKB 7000 organisatie.

Staatsblad 2021, 98 | Overheid.nl > Officiéle bekendmakingen
(officielebekendmakingen.nl)

vraag

antwoord

Hoe verantwoord je funtiescheiding tussen de BRL6000 en BRL7000 bij een
gecombineerde rol van KVP/MKB?

De regels aan functiescheiding en de wijze waarop dit moet worden ingevuld,
wijzigt niet met de nieuwe versie wet- en regelgeving en met de nieuwe BRL
(zie par 3.2 BRL SIKB 7000 / par 3.1 BRL SIKB 6000). Voor de uitvoering en
milieukundige processturing is functiescheiding niet vereist. Verantwoording

vindt o.a. plaats in uitvoerings- en MKB-plan en in de logboeken.

vraag

antwoord

Waar komt die grens van maximaal 25 m3 afvoer bij tijdelijke uitname
vandaan?

Citaat uit BRL SIKB 7000 versie 7.0: "Omdat het praktisch gezien bijna nooit
mogelijk is om alle grond weer terug te brengen in het profiel van ontgraving
wordt hiervoor in dit protocol een ondergrens gehanteerd van 25 m3 voor
onvoorzien afvoer van grond."

vraag

antwoord

Heeft het bevoegd gezag de capaciteit om tijdig op verzoek om overleg te
reageren?

Het bevoegd gezag zal hier zelfstandig de capaciteit voor inrichten. Overleg
over uitgangspunten voor gescheiden ontgraven ligt niet bij de uitvoerende
partij.

vraag

antwoord

Weet het overige personeel voldoende wanneer er sprake is van een kritiek
moment om met de KVP'er te schakelen?

Dit dient de organisatie zelf te regelen. Vaak zal het de leidinggevende op het
werk zijn die dit regelt. Een startwerkinstructie is een middel om dergelijke
zaken in te bespreken. In principe geldt dit ook voor de kritische
werkzaamheden in protocol 7004 en is het dus niet nieuw dat het personeel
geinformeerd moet zijn.

vraag
antwoord

Hoe wordt digitale aanwezigheid gedefineerd?

Dat is niet nader gedefinieerd en hangt af van de situatie. Afstemming zou
telefonisch kunnen, maar in veel gevallen heeft beeld wel toegevoegde waarde
om iets te kunnen beoordelen of goed over te brengen. In dat geval spreken
we over videobellen/Teams/Zoom/e.d. Deze invulling is aan de organisatie zelf
en de inschatting van de KVP is daarin leidend.

vraag

Wie vult het logboek in als de KVPer niet fysiek aanwezig is?


https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stb-2021-98.html#d17e21243
https://zoek.officielebekendmakingen.nl/stb-2021-98.html#d17e21243

antwoord

De KVP-er dient het logboek in te vullen, dit moet tenminste aan het eind van
de werkdag gebeuren (zie toelichting bij eis 5.10 van P7007, H.5.4). De KVP
kan zijn taken delegeren tijdens niet-kritische momenten. Aan wie de KVP zijn
taken delegeert is onderdeel van het uitvoeringsplan H.2.4, evenals de
dagelijkse afstemming met de KVP. Ook onder protocol 7004 is de
aanwezigheid van de KVP niet vereist en dient de vervanger het logboek bij te
houden.

vraag
antwoord

Kun je voorbeelden geven van kritische momenten?

Dit wordt in het uitvoeringsplan en MKB-plan bepaald. Voorbeelden kunnen zijn
het voor het eerst gescheiden ontgraven, het aanwijzen/inrichten van tijdelijke
opslag voor gescheiden opslag van uitkomende grond, het terugplaatsen, etc.
Dit is onderdeel van H.2.5 van het uitvoeringsplan.

vraag

antwoord

Hoe gaat de gemiddelde handhaver reageren op de werkwijze zoals deze gaat
worden geintroduceerd.

De handhaver zal voornamelijk controleren of de melding wordt nageleefd en of
de informatie kloppend is. Daarnaast zal hij toezien op naleving van eventuele
maatwerkregels en -voorschriften die lokaal of projectspecifiek kunnen zijn.

vraag

antwoord

Volgens de CROW500 moeten kabels en leidingen worden gelokaliseerd. Het
maken van proefsleuven is één van de mogeljke methoden. Kan ik dit doen ook
als ik niet BRL SIKB 7000 gecertificeerd ben?

Als bij het graven van proefsleuven het grondverzet gelijk of minder is dan 25
m3 is er geen erkenning nodig.




